fl) Kl ltey do Navarra I). Sandio el sabio dio fueros • Dmaiigo después dei año 
da 1149, los riiate» procuraremos publicar en el silio correspondiente. 
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Caria puebla de las sernas de la Iglesia de San Julián de hojuela otor
gada por doña Estefanía reyna de Navarra en el año de 1059. 

Colección de fueres y privilegios de D. Miguel de Manuel. 

uub nomine Sant<e et individua? Trinitatis, Patris,et Filii,et SpiritusSanc-
ti, Amen. Quoniam brevis est et fragilis hominum vita, etnunquam, pro 
dolor in eodem permanet statuque nostris laudabiliter sunt gesta in nostriis 
temporibus, decenti consilio posterorum curar imus memoriae comendentur. 
Ego humilis Stephania, Dei gratia Regina, olim bonse memorias regis Gar-
siae, filii regis Sanctii uxor, omnipotentis Dei aspiratione michi et meus cu-
piens in hoc antecessoribus providere 5 quosdam fugitivos á sedibus pro-
priis expulsos, in quadam serna, cuius vocabulum est la Serna de Sancto 
Vicentio, quse est prope domum Santi Juliani de Soiola ad ipsam pertinens 
Domum , cuius magnitudo est de vinea Ylasco Azenari usque ad cabezón 
de la Hade. Cum consilio omnium fratrum in Naiarensi ecclesia habitan-
tium, et cum consilio omnium filiorum meorum decrevi pro anima mariti 
mei regis Garsise, et animas predecessorum meorum remedio misericordi-
ter populare. Igitur do vobis exulibus in populationem ad collendum illam 
sernam, qiUB est süper Medrano, et qme dicitur de la Quintana, et illam 
quaí est subtus Medrano, et quac dicitur de Seravante, et tenet de Sánela 
Columba usque ad Sanctum Ciprianum, et illam quee est ultra Antelenam, 
et quaí dicilur de Frecenim, et illam quaí est ad pedem de Daroca, et dicitur 
la serna de Val de Daroca. Et dono vobis, ut habeatis plenariam potcsta-
tem cum villis de Campo, sciücet cum Fonte maiore, cum Corcuttos, cum 
Fornos, cum Medrano, cum Viliela , et cum Antelena in exitibus, in pas-
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cuis, in aquis, in.montibus, in pratis, in fontibus, et in ómnibus termi-
nis, ut ipsi vobiscum possideatis. Ingenuitatem vobis talem do , ut nulli 
hominum* nisi domino dormís Sojolse serviatis, et hoc videlicet servitio, ut 
unusquisque vestrum domino Soiolse VI. numos, et VI. operarios ad quod-
cumque eos roluerit accipere anüátim persolvatis. Decimas, primicias, vo
ta, oblationes domüi Soiolse reddatis. Nullam vendendi, supignorandi, aut 
aliéhandi de predictis sernis licentiam habealis. Si quis autem hanc nostri 
laudabilis facli paginam infringere et prsedictos homines sicut illi de Me-
dranoolim fecerunt inquietare et perturbare voluerit , sit maledictus, et 
excomunicatus, et seternis poenis cum Dathan et Abiron, ac luda proditore 
sübiciatur, sitqüe anathema maranatha, et pectet pro ausu temerario mille 
quinginta auri talenta, medietatem regiae magestati, etmedietatem do
mino domüs Soiohe, inCéptumque eius irritum fíat. Hanc regalem decreti 
cartam ego regina Stephania, et filius meüs rex Sanctius de supradicta po-
pulatione quamfecimus, confirmávimús, et raium atque firmum fecimus 
et rovoravimus, et hoc figura signum gg impressimus, et testibus confi— 
mandum tradimus. 

Ramirus infans conf. Sancius Pampilonensis episcopus conf. 
Raimundus infans conf* Gomesanus Naiarensis episcopus conf. 
Fredinandus infans conf. Garsias Alavensis episcopus conf. 
Sénior Eximinio Garces test: Fortun Velazquez test. 
S. Fortum Lopeci test. Semeno Fortunones test. 
S. Fortum Sancheci test. 

Deinde optimates totius regni Sanctii regis filii regis Garsia.% testes. 
Hoc autem fuit factum apud Sanctum Stephanum de Collesio publice pri-
die idus Maii luna VIÜ, sub era M.LXXX.V1II (I). Regnante Domino 
nostro Jesu-Christo in coelo, et in térra, amen, et sub eius imperio Sandio 
rege, regis Garcise filio, in Pampilona, in Álava, in Castella vetula usque 
in Burgis feliciter. Ego Cíalindo capellanus Regina) Stephania? et iussione 
extrassi. 

(1) Kf-lí» íccía está » quivccádaen nuesiro ccnceitto, poique habiendo sido fundado y doli
do el monasterio de Najen en 12 de diciembre de 1052, mal p<dia hacerse una donación cum 
eonsüio omnium frati,m in Naiaretisi ecclesia cuando esla no cxislia. En unas Noticias hülóri-
cas de dicho monasterio, se dice, qué este de cemento se dio en el año 1059 que corresponde á la 
era 1097 , que debe ser su verdadera fecha. 
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• 

Fuero de Sania Cristina otorgado por el rey D. Fernando I en el año 
de 1062 (1). 

Archivo de la Iglesia Catedral de Zamora. 

¡ W Christi nomine et ̂ individué Trinitatis, Palris et Filii et Spiritus 
Sancti. ln üei nomine. Ego Fernandus Rex Spaniense viribua in domino 
Deo eternam salutem , amen. Nulla invicta voluptale , sed spontanea et 
bona mente placuit mihi , ut á vobis concilio de Sancta Christina facerem 
carlula benfactis, sive causa bonitas , foros per remedium anime mee, 
vel parentum meorum, aut pro servitio bono quem mihí fecistis. In pri-
mis foro de cavallarios, vel de pedones : de cavallarios in carreira exi-
rent á mane quomodo tornent á nocle; et pedon exire á mane quam ibi 
tornet á missa, et facendeira, as senrra, á barveiros, lili ieras, et á se
minare, quantum ubiarentet darent ad illospane, etvino, et carne , et 
ipsa pisa. (2) ubi creprar prebender illa concilio et ad illa senrra de illas 
vineas podar et scavar, et darent pane, et vino, et duas de cozinas. Et ho
mo qui rauso aut homicidium fecerit, et in villa se ubiar, intrare quomodo 
non habeat quem timet, sed gardetse de suos inimicos. Cavallario de San
ta Ghristina non habeat á diré infonsado, nec daré nuncio, nec maneria, 
nec pausaterio non pauset in sua casa de cavallario, nec de mulier vidua. 
Et homo qui se voluerit iré ad alia villa quomodo vaziet sua casa ata VIH 
días; et si boves non habuerit vadat ad illos de palacio et mutet sua cau
sa cum illos, et tornet illos ad suum locum, et darent parata una vice in 

(1) Jil pueblo de Santa Cristina, á quiense;dió este fuero, no existe en la actualidad. Su 
despoblado dista un cuarto de legua de la ciudad de Zamora. 

(i) Vrm. lista abreviatura no se entiende bien; acaso quieta decir presa. 
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anno. Et homo qui hereditatem habuerit in Zamora, et se íüeril ad Zamo
ra quo modo habeat in villa sua hereditate sana et onrata, et faciat sua 
serna cum alios socios. Et mulier que ego in mea casa tenero et marito 
prehenderit ipsas medias osas (3) á mihí, et alias medias ad palacio. Et 
homo qui ad mea casa venerit cum portatico tercia pars á mihi, et alias 
duas ad palacio. Et homo qui fecerit faga, aut ferita, det fiador, et pectet á 
foro de Zamora. Ita ut de hodie in tempore hunc factum meum habeat robo
re. Siquistamen quod fieri non credo, el hunc factum meum infringere 
voluerit, sit excomunicatus, et maledictus, et á parte Chrisli separatus, et 
non videat que bona sunt in Jherusalem, nec pax in Israhel, sed cum Datan 
et Abiron pateat penas in eterna dampnatione. Facta kartula benefactis, 
notum die quod eFit Ral. februari. Era M. G. 

(5) Osas, huesas, tesas. En los documentos de la edad media de nuestro país tienen estas 
palabras dos acepciones , la de tributo y la de pena Los vecinos de algunos pueblos pagaban 
las osas 6 huesas, como tributo al Rey, ó al Señor, cuando contraían matrimonio; y como pena, 
las viudas que se casaban dentro del año. El fuero de Melgar de Suso dice: El si la vibda se 
casare ante del año peche dos mrs. en huesas al Señor. El fuero de los solariegos de Vega de 
doña Limpia: El la vibda que casar:::::::::: vessas quatro mrs. et al merino quatro sueldos. Este 
tributo consistía en cierta cantidad de maravedís, ó en la mejor cabeza de ganado que tuviesen. 
El fuero de Santa Cristina dado en el año de 1226, que insertamos después del que nos ocupa, 
dice: Vidua de Smcla Cristina, si casare voluerit, del palalio pro ossis meliorem bobem , vel ba-
cam, quos habueril; sin autem, componat se cum seniore. 

Los pueblos que tenían esta contribución ó gravamen se fueron poco á poco eximiendo de 
el en atención á haberse considerado, como un obstáculo á la celebración del matrimonio. En 
la confirmación y adiciones de los fueros de Toro del afio 1222 existe esta cláusula: Do et quito 
in perpeluum vobis concilio de Tauro maneriam, algaravideel osas. Omitimos el citar varias exen
ciones de este tributo, porque habiendo de insertar los documentos lo creemos innecesario. 

Floranes en s,u Historia manuscrita de la ciudad de Toro, opina que osas era un género de 
calzado, y tributo, asi como decían de otro el chapín de la reina , cita en su comprobación el 
reglamento de tasas que díóá la ciudad de Santiago su primer arzobispo don Diego Gelmirez, 
juntamente con la justicia y ciudadanos el año de 1133 (Esp. sag. tom. 20, pág. 53o) que dice 
así: De caheamenlis socos óptimos cabrunos sine fraude, non amplius VIH nummis: osas bonos, 
non amplius duobis solidis: zapatones mul'ierum óptimos XII nummis non amplius: zapatones bo
nos bobinospro ad barreganes non amplius V nummis, etc. Don Francisco Cerda en sus notas 
á las Memorias históricas de Alonso VIH, apen. pág. 224, hablando del fuere de Palencia es-
plica mucho mejor, lo que era esta especie de tributo. <Es el mas antiguo documento en que se 
halla memoria de la contribución impuesta sobre los que se casaban, con el nombre de osas, 
que en otros se llama huesas. Este rey concedió á los obispos de Burgos el derecho de exigir 
esta contribución en todo el obispado como espresa la carta de dotación de aquella catedral. De 
donde traiga origen este nombre no es fácil de averiguar. En Asturias llaman aun hoy osai á 
un género de botines ó calzado alto de que solo usan los adultos. Tal vez se distinguieron an
tiguamente los casados de los solteros en este calzado, y por eso se decía derecho de osas el 
que pagaban al Señor los vasallos cuando se casaban. Si esto es así, no hay duda que don 
Alonso el Sabio prohibió esta contribución , mandando en la ley XL1 del Ordenamiento de las 
Cortes de Valladolíd de M.CCLVIII, que ninguno por razón de bodas fuese osado á dar, ni to^ 
mar calza», pena de cient maravedís. 
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Fuero de Santa Cristina dado por D. Alfonso IX de León 
en el año de 1212(1). 

Bulario de la orden do Alcántara, edición de Madrid del año 1779, pág. 204. 

I N nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Isti sunt fori, quos ego 
Adephonsus, Dei grafía, Rex Legionis, et Galleciae, do et concedo homi-
nibus de Sancta Christina, et de suo termino. 

Cavallarius, qui morabit in Sancta Christina, et iberit in mandato de 
Seniore , exeat in mane,- et redeat in nocte. 

Peón, qui exierit in mandato de Seniore, exeat in mane, et redeat 
ad jantar. 

Homines de Sancta Christina, et de suo termino faciant sernas, qua» 
sunt in Alfoz de Aradayn, et relevent, et binient, et seminent, et ces-
sent, et ducant ad aream, et trilent, et Palatium det eis panem, et v i -
num, et unam tertiam de maravedí ad unamquamque servam, nisi ad 
trilare, quse non debent habere, nisi panem, et vinum , et unum de co
quina. Et omnes illi qui faciunt forum in Sancta Christina, in suo termi
no, dent unum jornale ad escabare, et podare; et Palatium det eis pa
nem, et vinum et duas de coquina. HaBredjtatem de Sancta Christina, et 
de suo termino, debent daré singulis annis jn festo Sancti Martini, in pa
rada quatuor panes denariales, et unam octavam de vino, et tres denarios 
pro carne, et duas octavas decevada. Omnesenim, qui laboraverint in 
Sancta Christina , et in suo termino, dent Decenas, et Primitias de om-

(i) Aunque en este documento no se hace mención del fuero dado á la población de Santa 
Cristina por D. Fernando I que acabamos de insertar, es el mismo, adicionado por el r«y don 
Alfonso IX de León. 
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nibus, quíe ibi habuerint integre, in Ecclesiis de Sancta Christina; ex
cepta hffireditate Pelagii, filii Martini, filii Pelagii Seneiro, quse ómni
bus istis, etaliisforis est libera, et quila. Quicumque etiamlaboraverint 
in Sancta Christina, et in suo termino, cum quantis jugis boum labora-
berint, cum tantis faciant Sernas supradictas. Quicumque voluerint ha> 
reditatem de Sancta Christina forariam venderé, aut etiam de suo termi
no , primum faciant cifrosam ad Palatium; et si ipsi eam voluerint com
parare , et daré quantum aliquis alius, prius vendat eam Palatio, quam 
alicui alio; si de Palatio eam comparare noluerint, vendat tali, qui faciat 
forum Palatio. Quicumque comparavit haereditates forarias, de tot faciat 
forum, quot comparaverit. Et quicumque moraverit in Sancta Christina, 
aut in suo termino, petet vocem et calumpniam ad Palatium per forum 
de Zamora, et judicent judicium in Sancta Christina. Et si aliqua parlium 
se inde gravaverit, videatur judicium per forum de Zamora. 

Cdvallarii de Sancta Christina non vadant in fonsado, necque dent 
Nuntium, ñeque Manerie, ñeque pausent pensararii in suas casas, sine 
suo placer, nec in casa de mulierevidua. 

Homo qui exierit de Sancta Christina pro morari in aliam partem, l i -
beretcasam suam usque ad novem díes; et si vobes non habuerint, dent 
illi de Palatio vobes, et carrum, cum quibus mutet res suas, et recudat 
eos sanos, et tales, quales sibi dederunt in nocte ad suum prasepe. 

Homo qui moraverit in Zamora, et habuerit hajreditatem in Sancta 
Christina, vel insuo termino, faciat foros prsedictos, cum suis sociis, et 
habeat haereditatem liberam, et quitam. 

Vidua de Sancta Christina, sicassare voluerit, det Palatio pro ossis 
meliorem bobem, vel bacam, quos habuerit; sin autem, componat se 
cum seniore. 

Si aliquis venerit ad Sanctam Christinam cum aliqua mercatura, 
de qua debeat ibi daré portaticum , det tertiam partem hospiti suo, et 
duas partes ad palatium. 

Et quicumque haereditarius de Sancta Christina, et de suo termino 
invenerit aliquem hominem talando, in Souto de Sancta Christina, petet 
duas solidas, et quatuor denarios, et deferat Ramos, ac Spatalas ad 
Palatium. 

El si fuerit homo de altera parte, et fuerit inventus talando in pra> 
dicto Souto, comprehendatur in Souto, et redimat se per coisimentum de 
Palatio.